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Comparison of Linux Distributions

Summary

The main characteristics of Linux distributions will be described. Mainly their support
of different kinds of file systems, the way of their installation and administration,
provided graphical interfaces, hardware compatibility, universality of its use, security
etc.

At the end comparison of the four Linux distributions mainly Fedora, Ubuntu, Debian
and SUSE will be discussed in terms of their characteristics and support for
Multimedia, that is working with videos and graphics. Further more comparison will be
made based on their support for Scientific calculations, support for games, and database
system.
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1 Introduction

Linux distribution which is often abbreviated as distro is nothing other than an operating system
(OS) made from a software collection normally referred to as package. This package is based on
Linux Kernel.
Users of Linux can obtain their operating system by downloading one of the Linux distribution
which are available for a wide variety of systems ranging from embedded systems and personal
computers (for example Linux Ubuntu) to powerful supercomputers (for example (Rocks cluster
distribution)
Linux distribution is build of Kernel which I would write bit about it in this thesis. It also
comprises of GNU tool and libraries, documentation, window system of which the most common
is x window system, windows manager and a desktop environment.
Most of the software included are what we normally refer to as free and open source which are
made available in binaries or in source code . By that we generally refer to a program in which
the source code is available to the general public for use and or modification from its original
design free of charge. Open source code is typically created a collaborative effort in which
programmers improve upon the code and share the changes within the community.
Almost six hundred Linux distributions exist, with close to five hundred out of those in active
development. Because of the huge availability of software, distributions have taken a wide
variety of forms, including those suitable for use on desktops, servers, laptops, notebooks,
mobile phones and tablets, as well as minimal environments typically for use in embedded
systems. There are commercially backed distributions, such as Fedora (Red
Hat), openSUSE (SUSE) and Ubuntu (Canonical Ltd.), and entirely community-driven
distributions, such as Debian, Slackware, Gentoo and Arch Linux. Most distributions come ready
to use and pre-compiled for a specific instruction set, while some distributions (such as Gentoo)
are distributed mostly in source code form and compiled locally during installation.

Because there are so many Linux distributions out there, I will only focus on four types on this
thesis, mainly Ubuntu, Fedora, Suse and Debian. I will write about installation guide lines per
each distribution. I will also write about file systems, graphical interface and hardware
components per each distribution named above. Last but not least, I will compare the four
mentioned Linux distribution in terms of their characteristics and support for Multimedia, that is
working with videos and graphics. Furthermore comparison will be made based on their support
for scientific calculations, support for games and database system.
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2 Objectives and Methodology

2.1 Objectives

The aim of this thesis is to describe the most used Linux distributions and to find out of the four
Linux distributions mainly Ubuntu,SUSE, Debian and Fedora the best for Multimedia support,
database servers, scientific calculations, and games.

2.2 Methodology

The main characteristics of the Linux distribution will be described, mainly their support of
different kinds of file systems, the way of their installation and administration, provided
graphical interfaces, hardware compatibility.
Comparison in terms of their characteristics, Support for Multimedia, database servers, games
and scientific calculations will be described.

3 Desktop Environments

When it comes to desktop environment for Linux distributions, there are so many choices and
this thesis will cover only two most popular namely GNOME and KDE. However it is worth
mentioning at least the most popular available out there as well which are Unity, Cinnamon,
MATE, Xfce, and LXDE. All of them does offer sophisticated point and click graphical user
interface often abbriviated as (GUI). All of them are on the same level with the desktop
enviroments found in Windows and Mac OS X. Suprisingly when you ask which one is best, you
will often get multitudes of different answers. So the question of which one is best will always
remain and be individualistic.
The best thing about desktop enviroments is that you can have more than one installed on your
computer or machine. Each time you login there will be a possibility of which one you want to
use at that time.
Each desktop enviroment comes with its own set of applications. Should it happen that more than
one desktop enviroment is istalled, one will notice a couple of more extras on the menu. What i
mean by that is for example,GNOME use Nautilus as its default browser while KDE uses
Dolphine. So if you have both on the same machine namely KDE and GNOME you will notice
both on the menu no matter what enviroment you are running at that time.
Apart from that, each desktop enviroment has its own set of application that one can download
and istall from the distro’s package manager.It is worth mentioning also that it is possible to use
set of application from one enviroment to another however most people choose to use
applications tailoered specifically for the enviroment they are using just because they will have
tighter intergration with the desktop enviroment. For example, GNOME users prefer to use
Pidgin as their IM client, while KDE users tend to use Kopete. That said, certain apps—Firefox,
Chrome, and the GIMP come to mind—are designed with the GTK toolkit (upon which
GNOME and XFCE are based), but are often used across other desktop environments, simply
because they're the best at what they do. In the end, it's individual that is why Linux will always
be on top because of multitude personalization options it offers.
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3.1 GNOME

GNOME is desktop enviroment that is composed entirely of free and open source software and it
was originally an acronym for GNU Network Object Model Environment
It is the most popular Linux desktop environment out there and it is most likely the preferred one
or the familiar one on Ubuntu users. It does not consume large chunk or portion of system
resources. One can say it is very low on system resources and very simple to use hence great
news for new Linux users especially those who not sound technically, not outstanding
technically so to say.
Having said that, that doesn’t mean advanced Linux users wont like it. It has quite a few
advanced settings that will enable to configure their desktop environment to their most liking.
It features a top bar holding (from left to right) an Activities button, an application menu, a clock
and an integrated system status menu. The application menu displays the name of the application
in focus and provides access to functions such as accessing the application's preferences, closing
the application, or creating a new application window. The status menu holds various system
status indicators, shortcuts to system settings, and session actions including logging out,
switching users, locking the screen, and suspending the computer.
Clicking on the Activities button, moving the mouse to the top-left hot corner or pressing
the Super key brings up the Overview. The Overview gives users an overview of current
activities and provides a way to switch between windows and workspaces and to launch
applications Notifications appear from the bottom of the screen.

GNOME sample diagram 1
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GNOME sample diagram 2

It should also be mentioned that GNOME has a wealth of applications which are designed for its
desktop, but they can also be used in the other desktop environments as well;.
Following are a few applications and components of GNOME:
Window Manager: Mutter (GNOME 3.x shell)
File Manager: Nautilus
Office Suite: GNOME Office (which includes AbiWord and Gnumeric
Music Player: Rhythmbox
Video Player: Totem
CD/DVD Burner: Brasero
Games: GnomeGames
Widget Toolkit: GTK +
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3.1.1 System Minimum Requirements

Required RAM 768 MB
Required CPU 400 MHz

3.2 KDE

KDE is another most populer desktop enviroment out there, perhaps second most populer.
Unlike GNOME which i have discussed above, it is more resource-heavy, ie it consumes
relatively large chunk of machine or computer recources as compared to GNOME. Ontop of
that, it is a bit more complex than GNOME.
It focuses more about adding lots of functionality and evolving weather be for complete
beginners or advanced users other than focusing on simple user interface. However it is probably
most good looking desktop enviroments out there and it has a very cool widget-based desktop
built in to the environment.
Its menus are set up very much like Windows, with one main menu located in the bottom left
corner of the taskbar from which you launch apps and view settings. KDE actually has a ton of
different configuration options available from this menu, but it's pretty hard to navigate, even if
you're comfortable with computers and Linux in general (especially when the settings are part of
the desktop widgets, which also manage everything you see in the taskbar). There are just so
many different preference panes and settings that it can take awhile to figure out where the
settings you want to tweak are located. It also has a few characteristics that will confuse new
users—like the fact that dragging and dropping files always results in it asking you whether
you'd like to move a file or copy a file—that you can't seem to change. If you're an advanced
user looking for a lot of configuration options, KDE is a great choice—just know that there will
be a learning curve, even if you're fairly advanced user.
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 KDE sample diagram 1
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 KDE sample diagram 2

The current official Software Compilation consists of the following packages, many of which
contain multiple applications and/or libraries:

a) KDE-Libs: The software libraries that compose the KDE Developer Platform, required
by all KDE applications.

b) KDE-Base:
Runtime: Additional software components required by many KDE Applications to perform
properly.
Applications: Applications that are central to a basic desktop experience, such as a file
manager or webbrowser.
Workspace: The KDE Workspaces that provide the tools and user environments for a
Desktop, Netbook or Mobile experience
c) KDE-Plasma-Addons: Additional themes and applets for the desktop and panel.
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d) KDE-Network: Networking applications such as an instant messenger and download
manager.

e) KDE-Pim: Mail client, addressbook, organizer and groupware integration.
f) KDE-Graphics: Document viewer, image viewer and selected other graphics

applications.
g) KDE-Multimedia: Includes a video player as well as different audio players.
Phonon: Multimedia layer that supports different backends, on different operating systems,
for multimedia output.
h) KDE-Accessibility: Applications to improve computer access for disabled people such as

a text-to-speech system.

[…]


6.1.3 Debian

When it comes to Debian there is no dedicated fully decked out distro with multimedia tools.
The only work around will be to search and install individually the application or software
needed and that can be a hustle and a pain as there are some dependencies in binaries and
compatibility issue always comes into play.

6.1.4 SUSE

Like Debian,SUSE has not specialized distro decked with multimedia tools and the same work
around of having to search and find individually the software needed will be a way to go.
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6.2 Scientific Calculation/computing

6.2.2 Fedora Scientific

Fedora in terms of scientific computing has a couple of dedicated distro’s under its wing and
would specifically talk about Fedora Scientific.
Some of its key features is a wide range of scientific tools for Physics, Mathematics, and other
branches. It is a great distro for software engineers as it has some useful software built into it.
It has beautifully written online documentation that will help even beginners to get started with
this distro.software highlits include Maxima, a complete algebra suite. It also include LaTeX for
creating documents and presentations. It has Mayavi for 3D data visualization and the version
control trifecta: git, Mercurial and subversion.

6.2.3 Debian

When it comes to scientific computing, unlike Fedora, Debian has no dedicated distro decked up
with scientific software or application. It will be up to an individual to search and find the needed
software and their dependency to install them manually

6.2.4 SUSE

Just like Debian, SUSE has no dedicated disto as well and it will be up to an individual to find
the needed software. It is worth mentioning that not all the binaries are compatible for all distro
hence pain and hustle to find the needed software, if found at all.
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6.2.5 Ubuntu

Again like Debian and SUSE, no dedicated distro for scientific computing was found upon a
research and the only work around would be to find the compatible needed software and install
them individually.

6.3 Gaming

Primarily, your system resources matter for the game to perform well. So, technically, you may
prefer a distribution that is snappy and resource-friendly. The distribution should be resource-
friendly. The distribution should be easy to use. The software tools that you need to get started
should be readily available and easy to install.

6.3.2 Kubuntu

Ubuntu has under its wing Kubuntu which offers KDE’s plasma workspace experience and its
easy on the system resources which improves their gaming experience.
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6.3.3 Fedora Game Spin

Fedora Games Spin is designed for gamers. The fact that there are thousands of games that come
pre-installed and tools to install more is what makes it worth getting.Unlike most of the Linux
distros, this is fast, light, and stable.

6.3.4 Debian

Unlike the above two mentioned, Debian doesn’t have any dedicated distro for games which
either comes with multitudes pre-installed games or platform to make games more appealing. A
work around of manual installation would be needed though doesn’t guarantee harmonic
experience and the software tools are not easy to install manually.

6.3.5 SUSE

Just like Debian, there is no dedicated distro from SUSE for gamers. A work around of manual
installation would be needed as well though doesn’t guarantee harmonic experience.

6.4 Support for database servers

Operating systems are not perfect. That is why manufactures or developers provide support for
their products and bug fixes from time to time to keep up the pace with the evolving technology.
For a database server I would certainly choose an operating system that is more stable, that has
abundance of manuals online and have a short period of bug fixes.

6.4.2 Ubuntu

Ubuntu server is efficient for building top-performance, highly scalable, flexible, and secure
enterprise data centers. It offers remarkable support for big data, visualization, and containers,
IoT (Internet Of Things); you can use it from most if not all common public clouds. Ubuntu
server can run on x86, ARM, and Power architectures.
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With the Ubuntu Advantage, you can get commercial support and services such as a systems
management tool for security audit, compliance, and the Canonical livepatch service, that helps
you to apply kernel fixes and many more. This is coupled with support from a robust and
growing community of developers and users.

6.4.3 SUSE

It is developed to power physical, virtual and cloud-based servers. It is well suited for cloud
solutions with support for visualization and containers. It runs on the modern hardware
environments for ARM System on Chip, Intel, AMD, SAP HANA, z Systems, and NVM
Express over Fabrics. Users can get technical support and services under various categories
including priority support, dedicated engineer among others, with SUSE Subscription.

6.4.4 Debian

It generally supports a larger number of computer architectures including 64-bit PC (amd64), 32-
bit PC (i386), IBM System z, 64-bit ARM (Aarch64), POWER Processors and many more.It has
a bug tracking system and you can get support for Debian by reading through its documentation
and free web resources.

6.4.5 Fedora

Fedora has a reputation for focusing on innovation, integrating new technologies early on and
working closely with upstream Linux communities. It is more of a test for other distro like
RedHat, that is why it has a very short life cycle for each version.
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7 Conclussion

This thesis has been aimed to talk about the important aspects of Linux distribution and putting
more emphasis on the comparison of the four Linux distributions mainly Ubuntu, SUSE,Fedora
and Debian in terms of support for multimedia, database system, games and scientific
calculations or computing.

Based on the research and our findings I came to conclusion and recommendation that for
Multimedia support, Ubuntu Studio under the wing of Ubuntu boast my recommendation due to
the fact of its abundance of applications it possesses and the fact that it does not only put focus
on image creating and editing unlike its competitors on this thesis like Fedora Design Suite.
When it comes to games for gamers, Fedora game spin under the wing of Fedora boast my
recommendation for the fact that it comes with multitudes of pre-installed games and for the fact
that its light on resources and fast enough.
Furthermore upon our comparison in terms of support for database systems, Ubuntu takes spot
number one due to its abundance of its online manuals and support and bug fixes. No one want
to run a database on an operating system that has no good support and good history. Though
Debian has good reputation in terms of its stability, Ubuntu beats it in terms of support.
For scientific computation or calculations, Fedora Scientific under the wing on Fedora claims the
number one spot and boast my recommendations. The reason is simple, its competitors in this
thesis has no dedicated scientific distro.

Comparison in terms of their installation, the four distro follows a similar approach of
downloading iso file, burning it into a CD or USB and following the self explanatory steps all the
way until the installation is complete. For Ubuntu installation the steps were much more clearer.

All the four distro support different file systems though have different default file name.
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