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Other comments or suggesƟons:

The student gave an overview of themost important Linux distribuƟons and how to install them. He gave an overview
of the structure and operaƟon of Linux that is understandable to the general user.

The thesis is wriƩen comprehensibly in good English. Technical terms are used correctly.

In the work I miss the descripƟon of the system administraƟon issues and the system security issues.

QuesƟons for discussion:

1) Discuss the security of Unix operaƟng systems

2) Which Linux distribuƟon would you select for the server that is intented to be used mainly for the scienƟfic com-
putaƟon.

Plagiarism control: The system Theses.cz has assessed the thesis as suspicious. AŌer a manual check the file was
not assessed as plagiarism.
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